MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS
Gabinete do Ministro

Esplanada dos Ministérios, Bloco J, - Bairro Zona Cívico-Administrativa
CEP 70053-900 - Brasília/DF

OFÍCIO SEI Nº 236/2025/MDIC

À Sua Excelência o Senhor
LUCIANO BIVAR
Primeiro-Secretário da Mesa da Câmara dos Deputados
Palácio do Congresso Nacional
Praça dos Três Poderes
Brasília - DF
CEP: 70160-900
E-mail: ric.primeirasecretaria@camara.leg.br

Assunto: Requerimento de Informação nº 4292/2024.

Referência: Ao responder este Ofício, favor indicar expressamente o Processo nº 52315.002145/2024-81.

Senhor Primeiro-Secretário,

1. Refiro-me ao O#cio 1ªSec/RI/E/Nº 447, de 12 de dezembro de 2024, dessa Primeira-
Secretaria, que trata do Requerimento de Informação nº 4292/2024, de autoria do Deputado Federal Cabo
Gilberto Silva (PL/PB), apresentado em 26/11/2024, o qual requer informações ao Sr. Geraldo Alckmin,
Ministro do Desenvolvimento, Indústria, Comércio e Serviços, sobre o acordo de cooperação econômica
entre BNDES e Agência Francesa de Desenvolvimento.

2. Por oportuno, encaminho a Vossa Excelência o OOcio nº 82/2024 - BNDES/GP/DEALEG,
juntamente com os anexos, contendo os subsídios necessários ao atendimento da demanda supracitada,
reiterando, em tempo, que as informações disponibilizadas não são de natureza sigilosa e que, por isso,
serão enviadas por correio eletrônico, conforme orientações procedimentais obtidas nessa Secretaria.

Anexos:

I  -  [Ofício nº 82/2024 - BNDES/GP/DEALEG];

II -  [Anexo ao Ofício nº 82/2025 - BNDES/GP/DEALEG];

III - [Anexo ao Ofício nº 82/2025 - BNDES/GP/DEALEG].

Atenciosamente,

GERALDO JOSÉ RODRIGUES ALCKMIN FILHO

MINISTRO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS

Documento assinado eletronicamente por Geraldo José Rodrigues Alckmin Filho, Ministro(a) de
Estado, em 10/01/2025, às 18:02, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art.
4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 47539580 e
o código CRC 9DBFFF39.

Processo nº 52315.002145/2024-81. SEI nº 47539580

                   Grau: Documento Ostensivo
                            Unidade Gestora: GP

Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social – BNDES

Departamento de Assuntos Legislativos, Institucionais e Regulatórios
Edifício Parque Cidade Corporate | Setor Comercial Sul, Quadra 9, Torre C, 12º andar | CEP: 70308-200 | Brasília-DF

dealeg_bndes@bndes.gov.br

Ofício no 82/2024 – BNDES/GP/DEALEG                                                                    19 de dezembro de 2024

Ao Senhor

LUIS GUSTAVO FARIA GUIMARÃES

Chefe da Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos

MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS

Ref: OFÍCIO SEI Nº 8132/2024/MDIC, referente ao Requerimento de Informação nº 4292/2024 e
Processo nº 52315.002145/2024-81.

Assunto: Acordo de cooperação econômica entre BNDES e Agência Francesa de Desenvolvimento

Senhor Chefe,

Em atenção ao Requerimento de Informação nº 4292/2024, de autoria do Deputado Cabo Gilberto

Silva (PL/PB), enviamos em anexo o acordo celebrado em 28/03/2023 (aditivo), em conjunto com o

memorando original então aditado.

Sendo o que nos cabia para o momento, permanecemos à disposição para esclarecimentos adicionais

julgados necessários.

Respeitosamente,

LEONARDO LOUREIRO NUNES

Chefe do Departamento de Assuntos Legislativos, Institucionais e Regulatórios
Gabinete da Presidência do BNDES

Emitente(s): GP/DEALEG 82/2024

Qtde Págs Documento Original: 1 Assinaturas: 1 Rubrica: 0

Identificador do Documento: 9fee4aa7-b131-4efc-b757-8b80266f3940
Hash do Documento Original: 79b2a26181ba3f223620f2d188049bd40d5b511a1d2125c800a5848b2d06d

dd13ff509275b69ec9199b4216ee48caebd273e45b3e8ad93619498e68676
ce62d6

Fuso horário: UTC-03:00 (Brasília)

Documento assinado eletronicamente por Informações da assinatura
LEONARDO LOUREIRO NUNES, Chefe de
Departamento, Chefe GP/DEALEG, Lotação:
GP/DEALEG Modalidade: ELETRÔNICA SIMPLES -

LOGIN/SENHA
Assinado em: 19/12/2024 11:54

ASSINATURA

Código de Acesso

TI1YNV

Para verificar a assinatura use endereço de internet ou acesse via QRCode.

https://assinador.bndes.gov.br/smd_spa_validador/#/validador/assinatura/eletronica?token=bea5b81e-bcb8e875

OBS: Caso clique no link, verifique, antecipadamente, o endereço informado.

Página: 1 / 1Sistema SMD / Relatório de assinatura eletrônica

obs: documento assinado digitalmente para atestar a integridade das assinaturas eletrônicas do documento.